
РЕШЕНИЕ 

Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики» 

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» 
муниципал кылдытэтысь деиутатъеслэи Кенешсы 

О проекте решения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район 
Удмуртской Республики» 

Принято Советом депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» 

«22» июня 2023 года №19-275 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» и в целях приведения Устава 
муниципального образования «Муниципальный окру г Балезинский район 
Удмуртской Республики» в соответствие с частью 4 статьи 101 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 30.12.2021 
№ 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных 
земельных участках, созданньж на водных объектах, находящихся в 
федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», статьей 2.2 Закона Удмуртской Республики от 
19.06.2017 № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими 



на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки 
достоверности и полноты указанных сведений», Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный 
округ Балезинский район Удмуртской Республики», принятый решением 
Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» от 15 ноября 2021 года 
№ 2-24 следующие изменения: 

1) в пункте 44 статьи 7 слова «проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 
исключить; 

2) дополнить статьей 8.1 следующего содержания: 

«Статья 8.1. Муниципальный контроль» 

Администрация района организует и осуществляет муниципальный 
контроль на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Балезинский район Удмуртской Республики» за соблюдением 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми 
по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 
контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 
местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных федеральными законами, законами Удмуртской 
Республики. 

Организация и осуществление муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит 
осуществлению при наличии в границах муниципального образования 
объектов соответствующего вида контроля.»; 

3) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: 



«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 
депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

4) в статье 28: 

часть 4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К депутату Совета депутатов, представившему недостоверные 
сведения или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 
сведений является несущественным, могут быть применены следующие 
меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов с 
лишением права занимать должности в Совете депутатов до прекращения 
срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной 
основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 
муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 
прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий. 

Порядок принятия решения о применения к депутату Совета 
депутатов мер ответственности, указанных в абзаце третьем настоящей 
части, определяется решением Совета депутатов в соответствии с законом 
Удмуртской Республики.»; 

дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно 
решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных 



причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев 
подряд.»; 

5) часть 6 статьи 29 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К Главе муниципального образования, представившему 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах, 
расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 
сведений является несущественным, может быть применена мера 
ответственности в виде предупреждения. 

Порядок принятия решения о применении к Главе муниципального 
образования меры ответственности, указанной в абзаце четвертом настоящей 
части, определяется решением Совета депутатов в соответствии с законом 
Удмуртской Республики.»; 

6) в статье 32: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) исполнение бюджета, управление муниципальным долгом;»; 

в пункте 44 слова «, установление правил использования водных 
объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 
информирование населения об ограничениях использования таких водных 
объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам» исключить; 

в пункте 47 слова «проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка» исключить. 

2. Действие положений части 10 статьи 28 Устава муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» (в редакции настоящего решения) не распространяется на 
правоотношения, возникшие до 1 марта 2023 года. Исчисление срока 
предусмотренного частью 10 статьи 28 Устава муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (в 
редакции настоящего решения) начинается не ранее указанной даты. 

3. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» и вынести его на публичные слушания. 

4. Совету депутатов муниципалького образования «Муниципальный 
округ Балезинский район Удмуртской Республики» организовать и провести 



публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики». 

5. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» в общественно-политической газете Балезинского 
района «Вперёд» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» в сети «Интернет». 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Бал^^кий^^^ 
район Удмуртской С.К. Булдаков 

Ш» 


